بریتانیا« می نویسد:

بابت که دلاری میلیون ۱55 از می دهد نشان که دارد وجــود مستندی شواهد
حق الامتیاز نفت پرداخت شد، حداقل ۱۰۰ میلیون دلار آن را رضاشاه به جیب زد.
برای درک بزرگیِ این مبلغ در آن زمان همین قدر کافی است که بدانیم کل ظرفیت
وام دهی بانک واردات صادرات آمریکا۱ در سال ۱9۳9م ]۱۳۱8 شمسی[ در حدود ۱۰۰

میلیون دلار بوده است.۲

۱. بانک صادرات واردات ایالات متحده، سازمان رسمی اعتبار صادراتی دولت فدرال آمریکا است. مأموریت بانک ایجاد و حفظ
شغل در آمریکا از طریق تأمین بودجهٔ فروش صادرات آمریکا به خریداران بین المللی است.

2.

بریتانیا« می نویسد:

، کشور از نواحی وسیعی بــود، ایــران که رضاخان دیکتاتورِ در طول بیست سالی
شامل 7۰۰۰ روستا، آبادی و مرتع، به ملک شخصی وی تبدیل شد. طبق نقشه ای
که سفارت آمریکا در سال ۱95۴م ]۱۳۳۳ شمسی[ برای نمایش پراکندگیِ »اماک
کرد، به بعد تهیه از سال ۱95۲م ]۱۳۳۱ شمسی[ آن هــا بررسی فــروش پهلوی« و
رضاشاه نواحی وسیعی از شمال و غرب کشور )عماً همۀ لرستان و بخش اعظمی

به پسرش رسید.۱
ً
از شمال خوزستان( را به تملک خود درآورده بود که متعاقبا

1.

سرسام آور بود. اگر این پول برای خرید سهام

ً
با معیارهای آن زمان مبلغِ فوق واقعا

می توانست ایــران می رسید، مصرف به )APOC( انگلیس و ایــران نفت شرکت
بسیاری از سهامی را که متعلق به دولت بریتانیا نبود، خریداری و از بحران سال های

۱95۳-۱95۱م ]۱۳۳۰-۱۳۳۲ شمسی[ جلوگیری کند.۱

1. Mohammad Gholi Majd, Britain & Reza Shah: The Plunder of Iran, 1921-1941, p283-284.

محمدقلی مجد، مدرس مرکز خاورمیانه دانشگاه پنسیلوانیا، در کتاب »رضاشاه و

بریتانیا« می نویسد:

[ که از سال ۱9۲8 تا ۱9۴۱م ]۱۳۰7 تا ۱۳۲۰ شمسی[ »از ۱8/۴۱۲/۰۰۰ پوند ]9۲/۰۶۰/۰۰۰ دلار
یافت، حداکثر ۴/5 میلیون پوند آمریکا اختصاص و اروپــا از به خرید تسلیحات
از این آمــده اســت، چیزی که به مصرف خرید ساح رسید. چنان که در زیر

ً
واقعا

مبلغ در دوران رضاشاه باقی مانده بود، فقط 5۰8 هزار دلار )در حدود ۱۰۱ هزار پوند(
9۱ میلیون دلار صرف خرید ساح می شد، ایران می توانست نیروی

ً
بود. اگر واقعا

شمسی[ ۱۳۲۰[ ۱9۴۱م سال در آنچه از بزرگ تری به مراتب هواییِ نیروی و زمینی
شمسی[ ۱۳۲۰[ ۱9۴۱م سال غلوشدۀ قیمت های اگر حتی باشد؛ داشته داشــت،
برای یک آمریکایی در نظر بگیریم )7۰ هزار دلار برای پیشرفته ترین تسلیحات را
هواپیمای جنگی، ۲5 هزار دلار برای یک تانک و 5 هزار دلار برای یک کامیون(، ایران
می توانست به طور بالقوه ۱۳۰۰ جنگنده بمب افکن آمریکایی با بیش از ۳5۰۰ تانک و
یا ۱8۰۰۰ کامیون و یا

مطمئن بود که این پول برای تبدیل
ً
راه آهن اختصاص یافته بود، می توان نسبتا

درآمدهای اماک رضاشاه در داخل کشور به ارز و سپرده گذاری آن ها در بانک های
خارجی استفاده می شد. داده ها و تحلیل ها نشان می دهند که حداقل ۲۰ میلیون
( یا دوسوم از حق امتیاز نفت ایران در سال های ۱9۲7 تا ۱9۴۱م پوند )۱۰۰ میلیون دلار
]۱۳۰۶-۱۳۲۰ شمسی[ توسط رضاشاه دزدیده شد یا تغییر جهت داده شد. چنان که
در فصل های دیگر کتاب نشان داده ایم، این مطلب از سوی منابعی تأیید شد که

۱7فصل اول: فساد اقتصادی

هیچ کس انتظارش را نداشت. برای درک بزرگیِ این مبلغ همین کافیست که بدانیم
سقف تضمین اعتبارات بانک واردات و صادرات ایالات متحده در سال ۱9۴۰م ]۱۳۱9

شمسی[ مبلغ ۱۰۰ میلیون دلار بود«.۱

1. Mohammad Gholi Majd, Britain & Reza Shah: The Plunder of Iran, 1921-1941, p303.

می گویند که عبدالحسین هژیر
اوایل دهۀ ۱9۴۰م ]دهه ۱۳۲۰ شمسی[ به انگلستان رفته بود تا ثروت رضاشاه را آزاد
- که دولت بریتانیا در طول جنگ کند -چیزی حدود ۲۰ تا ۳۰ میلیون پوند یا بیشتر

مسدود کرده بود .

پس از فوت رضاشاه در ماه ژوئیه ۱9۴۴م ]مرداد ۱۳۲۳ شمسی[ پسر و جانشینش،
محمدرضاشاه، این پول را به ارث برد. مطلب فوق، بعدها از سوی منبعی تأیید شد

که هیچ کس فکرش را نمی کرد.۲

۱. عبدالحسین هژیر )۱۳ خرداد ۱۲8۱ تهران - ۱۳ آبان ۱۳۲8 تهران( سیاست مدار و نخست وزیر ایران از خرداد ۱۳۲7 تا آبان
۱۳۲7 بود.

2.

او
ثروتش را از راه رشوه گیری، خریدهایی به ثمن بخس و غصب و اغلب از راه ]تملک[

زمین به دست آورد.۱

1. Robert Graham, Iran the Illusion of Power, p55.

خودِ خدا | بخش اول: اقتصاد، معیشت و عدالت۲۴

مراجعه کنید به:
بخش اول، فصل ثروت شخصی، داستان سوم: دریفوس گزارش می دهد که در تاریخ ۲۸  

سپتامبر ۱۹۴۱ ]۶ مهر ۱۳۲۰ شمسی[، محمدعلی فروغی، رئیس الــوزراء، به مجلس اطلاع
داد...

بخش اول، فصل ثروت شخصی، داستان ششم: گونتر همچنین اشاره می کند: »می گویند  
ک آسیاست؛ البته احتمالاً بعد از امپراتور ژاپن...

ّ
شاه بزرگ ترین مَلا

بخش اول، فصل ثروت شخصی، داستان نهم: بر اساس اسناد و مدارک وزارت امور خارجۀ  
آمریکا رضاخان به محض دستیابی به قدرت به کمک انگلیسی ها...